

Số: /KH-BQL

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023

Thực hiện Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh về việc Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Ban Quản lý Khu kinh tế xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Ban lãnh đạo trong việc đẩy mạnh THTK, CLP để tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tình trạng lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực góp phần hoàn thiện nhiệm vụ chính trị và phát triển của tỉnh.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của CBCC, VC và NLD về THTK, CLP. Đưa công tác THTK, CLP là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ban, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực tài chính, tài sản, thời gian và nhân lực trong các lĩnh vực quản lý nhà nước được UBND tỉnh giao.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, Ban giám đốc bám sát nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm THTK, CLP năm 2023. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy Đảng, cơ quan trong THTK, CLP không để xảy ra tình trạng lãng phí trong cơ quan.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy Đảng, cơ quan trong THTK, CLP; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp, mục tiêu, chỉ tiêu về THTK, CLP trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước.

II. Kế hoạch.

1. Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, tăng cường kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh thất thoát, lãng phí (các khoản chi hội nghị, hội thảo, tọa đàm, họp, chi tiếp khách, tổ chức lễ hội, sử dụng xăng xe, điện, nước, văn phòng phẩm ...).

2. Triệt để tiết kiệm ngay từ khâu lập, phân bổ, giao dự toán ngân sách hàng năm.

3. Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. Đối với công chức, viên chức, NLD trong cơ quan phải gương mẫu chấp hành các quy định của Luật THKT, CLP; sử dụng tiền, tài sản của cơ quan được giao đúng mục đích, đúng định mức, tiêu chuẩn, tiết kiệm, tham gia đề xuất các biện pháp, giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan về phần việc được phân công.

4. Ban Thanh tra nhân dân kiểm tra thực hiện THTK, CLP có trọng tâm và là biện pháp để thực hiện, ngăn ngừa các hành vi vi phạm phát luật về THKT, CLP.

5. Thường xuyên rà soát, ban hành, bổ sung các quy định THTK, CLP theo đúng thẩm quyền; thực hiện nghiêm các định mức, tiêu chuẩn, chế độ, quản lý sử dụng ngân sách nhà nước.

6. Quản lý tiết kiệm chi tiêu trong quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên và không thường xuyên. Thực hiện chi tiêu tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương và tiết kiệm thêm các khoản chi như (mua sắm trang thiết bị tài sản, sửa chữa, công tác phí, văn phòng phẩm, điện, nước, điện thoại, Internet và máy Fax, chi tiếp khách, hội nghị, hội thảo, học tập, quản lý sử dụng trụ sở làm việc,...)

III. Giải pháp thực hiện.

1. Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định về giao dự toán ngân sách hàng năm.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP: Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các Nghị định, Thông tư về ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Gắn nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với thực hiện “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

2. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật ngân sách nhà nước trong tất cả các khâu: Lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước, thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về điều hành kinh tế xã hội và ngân sách nhà nước.

3. Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định tại Luật quản lý, sử dụng tài sản công, góp phần chống lãng phí, thất thoát, tham nhũng, triển khai có hiệu quả mua sắm tài sản công theo phương thức mua sắm tập trung. Thực hiện tốt quy định về chế độ chi tiêu tổ chức hội nghị, hội thảo, chế độ tiếp khách, hạn chế tối đa các đoàn đi học tập, tham khảo kinh nghiệm các dự án có sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước.

4. Công khai, minh bạch trong việc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Ban; Quy hoạch, công tác xây dựng kế hoạch, công tác phân bổ dự toán chi ngân sách hàng năm theo kế hoạch vốn đã phân bổ, công tác thẩm định dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật, thẩm định về kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Ban chấp hành Đảng bộ, các Chi bộ trực thuộc và Ban lãnh đạo tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung Luật THTK, CLP, Chỉ thị, Nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành về THTK, CLP của Đảng, Nhà nước đến từng công chức, viên chức, NLĐ gương mẫu trong việc chấp hành Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định về THTK, CLP.

2. Thực hiện công khai, minh bạch tài chính trong hội nghị công chức, viên chức, NLĐ hàng năm và niên yết tại bảng thông báo cơ quan, đăng trên trang Website của đơn vị.

3. Giám sát thực hiện chế độ báo cáo:

Ban Thanh tra nhân dân phối hợp với Công đoàn giám sát việc thực hiện Luật THTK, CLP của Ban. Hàng năm ban hành kế hoạch kiểm tra công tác THTK, CLP theo quy định.

4. Chế độ báo cáo:

Hàng năm Ban tổng hợp báo cáo kết quả THTK, CLP gửi Sở Tài chính theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của Ban Quản lý Khu kinh tế gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn, VPĐD;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP(Q).

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Chiến